



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO  
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017**

Ao(s) Vinte e Sete dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezesete, às Nove Horas, nas dependências da Secretaria Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 22 de 05/01/2017, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 83/2017, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 49/2017 o qual visa a aquisição de diversos materiais destinados a gestão e operacionalização das ações do Programa Municipal Morar Melhor, cfe. Lei Municipal 3.402 de 16/06/2009. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação da empresa licitante do presente certame, que foi a seguinte:

**EMPRESA PARTICIPANTE**

Nome da Empresa	Representante
ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	EDERSON ALBARELLO

Dando prosseguimento, a pregoeira passou a realizar o credenciamento da licitante interessada. Foi credenciada para apresentação de lances verbais a seguinte empresa:

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS**

NOME	REPRESENTANTE	CIDADE
ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	EDERSON ALBARELLO	FREDERICO WESTPHALEN - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

**Item: 1 - Tábua para parede e oitão 2,70mx20cmx2,5cm (madeira pínus seca).**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 15,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 12,750

**Item: 2 - Mata-junta 6x1cmx2,70m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 4,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,800

**Item: 3 - Madre 6x12cm x 3m, madeira seca de eucalipto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 17,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 16,800

**Item: 4 - Barrote 5x10cm x 3.00 m madeira seca de eucalipto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
--	--



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Proposta Inicial: 15,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 13,000

**Item: 5 - Esteio 5x7cm x 2,50m madeira seca de eucalipto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 10,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 9,000

**Item: 6 - Guia 10 x 2,5cm x 3m de madeira seca de eucalipto para tesoura.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 8,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,800

**Item: 7 - Guia 12 cm x 2,5 cm x 3,00 de madeira seca de eucalipto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 9,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,400

**Item: 8 - Terça 5 x 5cm x 3m madeira seca de eucalipto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 9,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,800

**Item: 9 - Tabua beneficiada para assoalho 10x2,5cmx3m madeira de eucalipto beneficiado- m<sup>2</sup>.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 65,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 55,000

**Item: 10 - Espelho madeira aplainada de um lado 10 x 2,5cm x 3m madeira seca de eucalipto para PVC.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 35,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 11 - Estribo de aço 7 x 14 cm com diâmetro de 4.2.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,970



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 12 - Foro linear de PVC 8mm de 20 cm x 3,00 m<sup>2</sup>- branco neve.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 15,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 13,000

**Item: 13 - Prego 19x39 pacote 01 kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 10,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 8,500

**Item: 14 - Prego 17x27 pacote 01 kg .**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 10,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 9,400

**Item: 15 - Prego 16x24 pacote 01 kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 10,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 9,400

**Item: 16 - Prego 12x12 pacote 01 kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 12,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 11,000

**Item: 17 - Prego telheiro pacote 01 kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 15,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 14,850

**Item: 18 - Parafuso Telha 5/16 x 110 completo- pacote com 100 un.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 90,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 80,000

**Item: 19 - Telhas de fibrocimento 2,44m x 0,50 x 4mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Proposta Inicial: 12,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 11,880

**Item: 20 - Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 45,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 44,550

**Item: 21 - Telha de fibro cimento Cumeeira articulada de 050 x 30 m x 4mm ( pares).**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 11,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 10,890

**Item: 22 - Telha de fibro cimento Cumeeira 6 mm 1,10- 20 °.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 30,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 29,700

**Item: 23 - Janela basculante 0,40 x 0,60cm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 80,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 70,000

**Item: 26 - Tijolo 6 Furos de barro vermelho dimensões- 9 x 14 x 19 cm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,490

**Item: 27 - Tijolo Maciço de barro vermelho nas dimensões - 19 x 5 x 9 cm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,430	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,420

**Item: 28 - Tijolo Meia/ 06 Furos- de barro vermelho nas dimensões- 9,5 x 14 x 9 cm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,490



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 29 - Cimento Cp 2 -50kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 32,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 31,680

**Item: 30 - Areia Media m³.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 125,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 115,000

**Item: 31 - Brita Nº 01 m³.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 95,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 85,000

**Item: 32 - Argamassa de Assentamento e Reboco Convencional de 01 L.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 6,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 5,940

**Item: 33 - Cal Hidratado 20kg.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 12,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 10,000

**Item: 34 - Ferro 4.2 mm x 6 m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,460

**Item: 36 - Fio de cobre 6mm preto.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,000

**Item: 37 - Fio de cobre 6mm verde.**



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,000

**Item: 38 - Fita isolante 10 m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,460

**Item: 39 - Suporte de lâmpada baquelite com parafusos.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,500

**Item: 40 - Tomada Externa Simples com parafusos.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 5,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,950

**Item: 42 - Isolador Roldana 24x24mm c/ prego.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 2,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,000

**Item: 44 - Fio paralelo 2 x 2,5m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,970

**Item: 45 - Lâmpada econômica de 25 w- branca.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 20,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 19,500

**Item: 46 - Porta plástica sanfonada 0,70x2,10m- na cor branca.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 90,000	
Observação: Fornecedor classificado	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 89,000
--------------------	------------------------

**Item: 48 - Caixa Sifonada 100x100x50 com grelha - branca.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 8,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 8,000

**Item: 49 - Caixa de descarga de 6 litros completa (com cano) na cor branca.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 48,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 44,000

**Item: 50 - Chuveiro elétrico 220W 3 fases.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 50,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 44,000

**Item: 51 - Engate Flexível de 50 cm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 8,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,870

**Item: 52 - Spude p/ vaso sanitário.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 5,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,250

**Item: 53 - Fita veda rosca 10 m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 4,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,550

**Item: 54 - Haste plástica.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 5,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,950

**Item: 55 - Joelho PVC esgoto 100mm.**



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 7,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,000

**Item: 56 - Joelho 25 com rosca ½.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 4,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,500

**Item: 57 - Joelho Soldável 25mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,500

**Item: 58 - Joelho PVC esgoto 40mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,500

**Item: 60 - Luva soldável 25mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,500

**Item: 61 - Redução de esgoto 40 x 50mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 4,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,300

**Item: 62 - Registro esfera soldável 25 mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 7,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,930

**Item: 63 - Te esgoto 100 com redução p/50mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 6,000	





**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 5,940

**Item: 64 - Te soldável 25mm.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 3,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,500

**Item: 65 - Torneira de jardim em plástico com bico - na cor preta.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 4,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,200

**Item: 66 - Torneira plástica curvada branca.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 18,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 15,000

**Item: 67 - Tubo soldável 25mm ½ 6m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 68 - Tubo esgoto 100 mm barra 6m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 60,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 54,000

**Item: 69 - Tubo esgoto 40 mm Barra de 6m .**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 20,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 19,800

**Item: 70 - Tubo de Esgoto 50 mm barra de 6 m.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 28,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 27,720

**Item: 71 - Tubo soldável 25 mm Barra de 6m.**



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 17,000

**Item: 72 - Caixa de água de 500 litros.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 280,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 250,000

**Item: 73 - Poste galvanizado monofásico de 7,5 m, fio 16 mm, PED- 430, GED 13 modelo novo completo com caixa de PVC. Padrão RGE**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 1.390,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1.365,000

**Item: 74 - Lona plástica preta 6m<sup>2</sup> x 600 m<sup>2</sup>.**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 490,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 485,100

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 - Documentação da Empresa vencedora no certame, sendo habilitada. A licitante foi inabilitada nos itens 30 e 31 por não apresentar Termo de Compromisso exigido no item 9.1.5 do edital. A pregoeira, tendo em vista que vários itens ficaram com o valor acima do preço orçado pela administração encaminha o respectivo processo ao Setor de Compras para realização de nova coleta para verificar se os preços praticados são compatíveis com os de mercado.

**EMPRESAS CLASSIFICADAS EM 1º LUGAR**

<b>Empresa: ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 4325</b>					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1.000,00	UN	Tábua para parede e oitão 2,70mx20cmx2,5cm (madeira pínus seca).	12,75000	12.750,00
2	500,00	UN	Mata-junta 6x1cmx2,70m.	2,80000	1.400,00
3	500,00	UN	Madre 6x12cm x 3m, madeira seca de eucalipto.	16,80000	8.400,00
4	500,00	UN	Barrote 5x10cm x 3,00 m madeira seca de eucalipto.	13,00000	6.500,00
5	500,00	UN	Esteio 5x7cm x 2,50m madeira seca de eucalipto.	9,00000	4.500,00
6	400,00	UN	Guia 10 x 2,5cm x 3m de madeira seca de eucalipto para tesoura.	6,80000	2.720,00
7	1.200,00	UN	Guia 12 cm x 2,5 cm x 3,00 de madeira seca de eucalipto.	7,40000	8.880,00
8	370,00	UN	Terça 5 x 5cm x 3m madeira seca de eucalipto.	7,80000	2.886,00
9	300,00	M2	Tabua beneficiada para assoalho 10x2,5cmx3m madeira de eucalipto beneficiado- m <sup>2</sup> .	55,00000	16.500,00
11	150,00	UN	Estribo de aço 7 x 14 cm com diâmetro de 4.2.	2,97000	445,50



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	300,00	M2	Foro linear de PVC 8mm de 20 cm x 3,00 m <sup>2</sup> - branco neve.	13,00000	3.900,00
13	100,00	PAC	Prego 19x39 pacote 01 kg.	8,50000	850,00
14	100,00	PAC	Prego 17x27 pacote 01 kg .	9,40000	940,00
15	40,00	PAC	Prego 16x24 pacote 01 kg.	9,40000	376,00
16	50,00	PAC	Prego 12x12 pacote 01 kg.	11,00000	550,00
17	80,00	PAC	Prego telheiro pacote 01 kg.	14,85000	1.188,00
18	5,00	PAC	Parafuso Telha 5/16 x 110 completo- pacote com 100 un.	80,00000	400,00
19	1.500,00	UN	Telhas de fibrocimento 2,44m x 0,50 x 4mm.	11,88000	17.820,00
20	100,00	UN	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.	44,55000	4.455,00
21	240,00	PAR	Telha de fibro cimento Cumeeira articulada de 050 x 30 m x 4mm ( pares).	10,89000	2.613,60
22	100,00	UN	Telha de fibro cimento Cumeeira 6 mm 1,10- 20 °.	29,70000	2.970,00
23	30,00	UN	Janela basculante 0,40 x 0,60cm.	70,00000	2.100,00
26	60.000,00	UN	Tijolo 6 Furos de barro vermelho dimensões- 9 x 14 x 19 cm.	0,49000	29.400,00
27	45.000,00	UN	Tijolo Maciço de barro vermelho nas dimensões - 19 x 5 x 9 cm.	0,42000	18.900,00
28	2.000,00	UN	Tijolo Meia/ 06 Furos- de barro vermelho nas dimensões- 9,5 x 14 x 9 cm.	0,49000	980,00
29	600,00	SC	Cimento Cp 2 -50kg.	31,68000	19.008,00
32	200,00	L	Argamassa de Assentamento e Reboco Convencional de 01 L.	5,94000	1.188,00
33	100,00	PAC	Cal Hidratado 20kg.	10,00000	1.000,00
34	100,00	BRR	Ferro 4.2 mm x 6 m.	3,46000	346,00
36	340,00	M	Fio de cobre 6mm preto.	3,00000	1.020,00
37	340,00	M	Fio de cobre 6mm verde.	3,00000	1.020,00
38	100,00	UN	Fita isolante 10 m.	3,46000	346,00
39	80,00	UN	Suporte de lâmpada baquelite com parafusos.	3,50000	280,00
40	80,00	UN	Tomada Externa Simples com parafusos.	4,95000	396,00
42	260,00	UN	Isolador Roldana 24x24mm c/ prego.	1,00000	260,00
44	470,00	M	Fio paralelo 2 x 2,5m.	2,97000	1.395,90
45	80,00	UN	Lâmpada econômica de 25 w- branca.	19,50000	1.560,00
46	20,00	UN	Porta plástica sanfonada 0,70x2,10m- na cor branca.	89,00000	1.780,00
48	20,00	UN	Caixa Sifonada 100x100x50 com grelha - branca.	8,00000	160,00
49	20,00	UN	Caixa de descarga de 6 litros completa (com cano) na cor branca.	44,00000	880,00
50	20,00	UN	Chuveiro elétrico 220W 3 fases.	44,00000	880,00
51	40,00	UN	Engate Flexível de 50 cm.	6,87000	274,80
52	40,00	UN	Spude p/ vaso sanitário.	4,25000	170,00
53	20,00	UN	Fita veda rosca 10 m.	3,55000	71,00
54	20,00	UN	Haste plástica.	4,95000	99,00
55	20,00	UN	Joelho PVC esgoto 100mm.	6,00000	120,00
56	60,00	UN	Joelho 25 com rosca ½.	2,50000	150,00
57	60,00	UN	Joelho Soldável 25mm.	1,50000	90,00
58	40,00	UN	Joelho PVC esgoto 40mm.	2,50000	100,00
60	40,00	UN	Luva soldável 25mm.	1,50000	60,00
61	20,00	UN	Redução de esgoto 40 x 50mm.	2,30000	46,00



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**RUA JOSE CANELLAS, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
62	20,00	UN	Registro esfera soldável 25 mm.	6,93000	138,60
63	20,00	UN	Te esgoto 100 com redução p/50mm.	5,94000	118,80
64	40,00	UN	Te soldável 25mm.	1,50000	60,00
65	30,00	UN	Torneira de jardim em plástico com bico - na cor preta.	4,20000	126,00
66	30,00	UN	Torneira plástica curvada branca.	15,00000	450,00
68	20,00	UN	Tubo esgoto 100 mm barra 6m.	54,00000	1.080,00
69	10,00	UN	Tubo esgoto 40 mm Barra de 6m .	19,80000	198,00
70	20,00	UN	Tubo de Esgoto 50 mm barra de 6 m.	27,72000	554,40
71	50,00	UN	Tubo soldável 25 mm Barra de 6m.	17,00000	850,00
72	10,00	UN	Caixa de água de 500 litros.	250,00000	2.500,00
73	10,00	UN	Poste galvanizado monofásico de 7,5 m, fio 16 mm, PED- 430, GED 13 modelo novo completo com caixa de PVC. Padrão RGE	1.365,00000	13.650,00
74	5,00	RL	Lona plástica preta 6m <sup>2</sup> x 600 m <sup>2</sup> .	485,10000	2.425,50
<b>Total dos Produtos</b>					<b>207.276,10</b>

Dando prosseguimento, verificou-se que a licitante manifestou interesse em recorrer da decisão alegando haver dúvida na redação do item, entendendo ser desnecessário apresentar o Termo de Compromisso acompanhado das licenças. A pregoeira e sua equipe de apoio, após realização de novas coletas e verificando que os preços são compatíveis com os de mercado e após respeitados os prazos legais, encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica deste Município proceder com o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Carina da Silveira  
**Pregoeira**  
Portaria Nº 22 de 05/01/2017

**EQUIPE DE APOIO**

Rosanei de Fátima G. Sarmiento  
Contador (a)

Fábio Flach  
Técnico em Informática

**EMPRESAS PARTICIPANTES:**

EDERSON ALBARELLO  
ALBARELLO MATERIAIS DE  
CONSTRUÇÃO LTDA